[92] Denique novis creandis consulibus in proximum annum cum adesset tempus, comicia e more, qui erant consules, L. Iulius Cæsar et M. Martius Figulus habuerunt. Nec mora; Cicero quidem extemplo suffragiis cunctis consul renunciatus est. Ipsum enim consulem non extrema tribuum suffragia dubiis ac frigidis animis sed primi concursus atque universus populus Romanus una voce, uno animo nominarunt, designarunt, declararunt. [p. 294] Hunc autem in consensum et favorem adduxit senatum et populum Romanum et quæ, ut dixi, orta erat affectati regni suspicio et spectata in Cicerone singularis quædam virtus et integra fides atque constantia, quibus et in foro erga amicos, quos maximis e periculis liberasset, et in magistratibus quos ante gessisset erga rem publicam et cives omnes bonos usus esset. Collega vero sibi deinde C. Antonius, quod paucis centuriis Catilinam superasset, datus est. Huius nepos ex fratre M. Antonius postea triumvir ac Ciceronis occisor fuit. Biennio quidem posteaquam esset prætura defunctus Cicero designatus est consul. [93] Accessit quoque huic rei, ut gaudium gaudia cumularent, quod anno isto et C. Crasipedi, nobili Pisonum e familia iuveni, quam viro maturam habebat, filiam Tulliam desponsavit et natum sibi masculum, ut desiderabat, filium Marcum ex Terentia uxore suscepit.

[92] Quando infine giunse il momento di eleggere i consoli per l'anno successivo, quelli che allora erano consoli, L. Giulio Cesare e M. Marzio Figulo convocarono i comizi. E senza indugio Cicerone fu subito proclamato console all'unanimità. E non accadde con gli ultimi voti delle tribù, quando gli animi erano già ubbiosi e freddi, ma alla prima votazione: l'intero popolo Romano ad una sola voce e ad un animo solo lo elesse, designò, proclamò console. [p. 294] A portare il senato e il popolo romano in una condizione di tale consenso e favore nei confronti di Cicerone furono sia il sospetto che era sorto, come ho detto, del tentativo di raggiungere il potere assoluto, sia quella singolare virtù constatata in Cicerone, la sua integra fedeltà e la sua perseveranza, delle quali diede prova in tribunale verso gli amici, che liberò dai più gravi pericoli, e nelle cariche che aveva prima ricoperto, verso la *res publica* e i cittadini onesti. Gli fu dato come collega C. Antonio, che aveva superato Catilina di poche centurie. Il nipote di questi da parte del fratello, M. Antonio, fu in seguito triumviro e uccisore di Cicerone. Cicerone fu eletto console dopo due anni dall'espletamento della pretura. [93] E perché ancora motivi di gioia completassero la sua felicità, a questo si aggiunse che nel medesimo anno diede in moglie la figlia Tullia, che era in età da marito, a C. Craspede, giovane della nobile famiglia dei Pisoni, e che ricevette dalla moglie Terenzia il figlio Marco, maschio, come desiderava.

LIBRO XI

SICCONIS POLENTONI LIBER SCRIPTORUM ILLUSTRIMUM LATINÆ LINGUÆ X
EXPLICIT ET INCIPIT XI AD FILIUM POLYDORUM FELICITER

[p. 295] [1] Consulem designatum Ciceronem annus maximi et honoris et laboris exceptit, Sic enim humanæ falluntur spes, ut quo in loco esse plus gloriæ ac dignitatis putent, in eo minus ocii, pacis, quietis inveniant. Tum quidem foris tranquille res erant sed domi factiones civium omnia perturbarunt. Ipso nanque anni principio incidit Cicero in legem agrariam; incidit in filios proscriptorum; incidit in coniurationem Catilinæ, quæ suo consilio atque prudentia a cervice bonorum civium ac rei publicæ pulsa tandem suum in caput atque perniciem redundarunt.

[2] Statim igitur ut designatus est consul, cum novi dietim exoriri ad perturbandam rem publicam audirentur motus qui et ipsum et cæteros qui rei publicæ libertatem, pacem, quietem amarent attentos facerent, excitarent, stimularent ut vigilarent, curarent, caverent ne quid detrimenti res publica pateretur, nihil esse prius curandum existimavit quam reconciliare collegam eundemque ita placare ac propicium facere ut ipsum in administranda re publica, si non adiutorem, saltem non adversantem haberet. [3] Neque vero res spernenda erat, tum quod illum Catilina traxisset iam in partem suam, tum quod plebem lex agraria agigaret nec pauci essent e nobilitate potentes et magni cives qui proscriptorum filios, ut se restitui peterent, incitarent, quidam etiam cupidi rerum novarum essent nec avidius quicquam quam perturbari omnia ac everti rem publicam expectarent. [4] Proinde C. Antonium, qui esse, uti erat, perniciosi animi ac suspectæ fidei videbatur, imprimis aggressus est Cicero nec sollicitare hominem desiit cum blandis verbis tum gratis ac bonis factis quoad mitigavit eum adegitque iure iurando quod nihil cuiquam contra rem publicam assentiret. Enimvero ut [p. 296] illius animum placaret

¹ § 1. Il libro ha inizio con un paragrafo introduttivo nel quale Sicco riassume brevemente i problemi affrontati da Cicerone nel periodo del consolato e sottolinea come la carica, sulla quale Cicerone riversava grandi speranze, comporti piuttosto per lui impegno e fatica.

² Cfr. BRUNI, p. 431, p. 435; CIC. *Catil.* 1, 31 e *Catil.* 4, 6.

³ §§ 2-4. La prima incombenza di Cicerone è quella di riacquistare per sé, ed implicitamente per il bene della *res publica*, la fedeltà e la benevolenza del collega al consolato. Anche se non è ancora giunto a narrare la congiura, Sicco recupera gli accenni già fatti nel libro precedente alle voci inquietanti diffuse a Roma e sottolinea come Catilina tentasse di accattivarsi C. Antonio, la cui indole era peraltro di dubbia fedeltà. Non manca di fare riferimento ai compromessi che lo stesso Cicerone dovette accettare per compiacere il collega, rinunciando al governo della provincia della Gallia e ottenendo per il collega la Macedonia. Per la situazione di inquietudine a Roma al momento dell'entrata in carica di Cicerone cfr. *leg. agr.* 2, 8.